
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

DETERMINAZIONE R.G. NR. 372    Data    12/08/2021

POR PUGLIA 2014-2020- Asse V- Azione 5.1 Acquisto Attrezzura

F.to  MORLEO ANNA RITA

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

12/08/2021Data

31Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

POLIZIA MUNICIPALE PROT.CIV.Settore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



OGGETTO: POR PUGLIA 2014/2020 AZIONE 5.1 "RIDURRE IL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA". AVVISO RIVOLTO AI COMUNI PER LA 

SELEZIONE DI PROPOSTE VOLTE ALL'IMPLEMENTAZIONE DEI PIANI DI PROTEZIONE 

CIVILE CON RIFERIMENTO ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO DEL 

RISCHIO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO. ACQUISTO ATTREZZATURA. 

CUP: B33D21011140002 

CIG :ZB532A07EC 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE-PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che: 

Con Deliberazione n. 1498 del 17/07/2014 la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE); 

Nell’ambito dell’Azione 5.1 Sub-Azione 5.1.d “Integrazione e sviluppo sistemi di 

prevenzione, anche attraverso meccanismi e reti interoperabili di allerta precoce”, è 

previsto il sub- intervento “Linee guida, applicazione prototipale e sostegno economico ai 

Comuni per l’aggiornamento dei piani di emergenza comunale con riferimento al rischio 

idraulico e studi orientati alla definizione di aree a minore sostenibilità del rischio”; 

Con D.G.R. n. 1414 del 30/07/2019 sono state approvate e adottate le “Linee Guida per la 

Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali”, sostituendo e integrando le precedenti 

Linee guida regionali per la predisposizione dei Piani di emergenza provinciali e comunali, 

dando mandato alla Sezione Protezione Civile di approvare avviso pubblico coerente con 

le nuove Linee Guida, prevedendo un sostegno economico ai Comuni al fine di aggiornare 

i Piani di protezione civile comunali relativamente al rischio idraulico e al rischio incendi 

boschivi e di interfaccia; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28/06/2021 avente ad oggetto: “POR 

PUGLIA 2014-2020 – ASSE V AZIONE 5.1 – Approvazione disciplinare” veniva deliberato 

l’avvenuto finanziamento da parte della Regione Puglia – Presidenza della Giunta 

Regionale Sezione Protezione Civile - per “Aggiornamento del Piano Comunale di 

Protezione Civile” per l’importo complessivo di € 20.000,00, dando atto che l’opera è 

finanziata dalla Regione Puglia mediante i finanziamenti di cui all’Azione 5.1 Sub-Azione 

5.1.d “Integrazione e sviluppo  sistemi di prevenzione, anche attraverso meccanismi e reti 

interoperabili di allerta precoce”, impegnati con A.D. n. 423 del 19/05/2021;  

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 02/08/2021, l'intervento in 

questione è stato inserito nel bilancio  Cap. 1502 - Contributo protezione civile POR 

PUGLIA- riduzione rischio idrogeologico per un totale di euro 20.000,00 suddiviso in euro 

7.804,00 per acquisto attrezzature ed euro 12.196,00 per servizi;   

Accertato che con Determina del RUP n. 358 del 05/08/2021 veniva individuata la 

somma di euro 7.803,99 per contrarre sul mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

gestito da CONSIP S.P.A., mediante trattativa diretta con un unico operatore per l'acquisto 

delle attrezzature come illustrati nel Piano presentato alla Regione Puglia per il POR  

2014/2020 di cui al finanziamento; 



Attestato che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a 

base di affidamento, pari a € 7.795,80  - IVA Inclusa ) è al di sotto della soglia comunitaria 

di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000,00 €, e che 

pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 

lett. a) del medesimo D. Lgs; 

Dato atto che in data 03/08/2021, a seguito di ricerche effettuate sui prodotti si è 

provveduto a lanciare l'offerta sul MEPA alla ditta PRO.TEC. SRL, con sede in via Japigia n. 

22/B , 7029 - Santeramo in Colle (BA) P. IVA. : 07605650725;  

Dato atto Che la ditta: PRO.TEC. SRL, con sede in via Japigia n. 22/B,  7029 - Santeramo in 

Colle (BA) P. IVA  07605650725 ha risposto all'offerta effettuando un ribasso di euro 6.72; 

Esaminata l’offerta acclarata in Trattativa MEPA n. 1794005, con cui la Ditta PRO.TEC.SRL 

sita in Via Japigia,22/B –Santeramo in Colle (BA),P. IVA 07605650725 ha offerto le 

suindicate attrezzature per un importo dell’appalto di € 6.390,00 (ribasso a corpo pari ad 

euro 6,72)   

Ritenuto di dovere impegnare definitivamente la somma di € 6.390,00  (oltre IVA pari a € 

1.405,80), per un totale di € 7.795,80 per la fornitura di che trattasi, imputandolo al Cap. 

____ _____________del Bilancio corrente; 

Dare atto che la ditta PRO.TEC.SRL ha dichiarato il non sussistere causa interdittiva ai sensi 

dell’art. 53, co. 16-ter del d.lgs. n. 165/2001;  

Dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss .mm. ii. il soggetto affidatario del 

servizio ha reso la dichiarazione inerente il conto corrente dedicato, le generalità ed il 

codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

Dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo 

Pretorio online e nella Sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 

dell’Ente; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta da DURC on-line in 

corso di validità, prot. INPS_26782219 valido sino al 23/10/2021; 

Dato atto che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000:  

-l'oggetto ed il fine che con il presente atto si intende perseguire è quello di acquistare 

attrezzature per  il Rischio idrogeologico; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto a mezzo Trattativa 

Mepa con unico operatore, in quanto la stessa rientra nei limiti stabiliti dal D. Lgs 

50/2016; 

- la forma di stipulazione del contratto è quella d’uso commerciale/mercato elettronico; 

Visto che nella proposta progettuale finanziata dal bando di cui in premessa, era prevista 

La seguente attrezzatura:  

1) Stazione idropluviometrica (n. 1 unità); 



2) Consulenza per applicazione di gestione dati per attività di monitoraggio   

strumentazione idropluviometrica; 

3) Personale computer sala COC (n. 1);  

4) Torcia a  led  illuminazione perimetrale; 

5) Giacca cerata alta visibilità antipioggia (n. 10 unità); 

6) Pantalone cerato alta visibilità antipioggia (n. 10 unità); 

7) stivali gomma (n. 10 unità); 

Vista la deliberazione dell'ANAC n. 1377/2016 che stabilisce che per acquisizioni di lavori, 

servizi e forniture il cui importo a base di gara sia inferiore ai 40.000,00 euro, non è prevista 

alcuna contribuzione per la stazione appaltante e per gli operatori economici; 

Vista la legge n° 136/10 e ss. mm. e ii.; 

Visti l'arrt 107, 109, 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii 

Visto l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visti: 

- l’art. 99 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Dato Atto che il R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

questione è il RUP -  P. L.  e Protezione Civile Dott.ssa Anna Rita Morleo, nella qualità di 

responsabile/Titolare di P.O.; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 

147 bis, TUEL n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 621/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, riguardo al Responsabile del procedimento dott.ssa Anna Rita 

Morleo 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04/01/2021 con il quale alla sottoscritta è stata 

attribuita la Responsabilità del Settore polizia Locale - Protezione Civile: 

 

DETERMINA 



-  Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate; 

- Di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato, per il complessivo 

importo di €. 20.000,00, dalla REGIONE PUGLIA CUP: B33D21011140002 - 

 CIG n°ZB532A07EC; 

-  

- Di  impegnare definitivamente la somma di € 6.390,00  (oltre IVA pari a € 1.405,80), per 

un totale di € 7.795,80 per la fornitura di che trattasi, imputandolo al Cap. 1503/2021 del 

Bilancio corrente; 

- Affidare alla Ditta PRO. TEC.SRL sita in Via Japigia, 22/B –Santeramo in Colle (BA),P. IVA 

07605650725 la fornitura delle seguenti attrezzature:   

1) Stazione idropluviometrica (n. 1 unità); 

2) Consulenza per applicazione di gestione dati per attività di monitoraggio   

strumentazione idropluviometrica; 

3) Personale computer sala COC (n. 1);  

4) Torcia a  led  illuminazione perimetrale; 

5) Giacca cerata alta visibilità antipioggia (n. 10 unità); 

6) Pantalone cerato alta visibilità antipioggia (n. 10 unità); 

7) stivali gomma (n. 10 unità); 

- Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per il competente visto di regolarità contabile contenente l’attestazione della 

copertura finanziaria. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

POLIZIA LOCALE –PROTEZIONE CIVILE 

Dott.ssa Anna Rita Morleo 

 


